

Số: /KH-UBND

Cẩm Thành, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã Cẩm Thành về Quản lý và tổ chức hoạt động Văn hóa Thông tin, Thể thao, Gia đình, Công nghệ Thông tin năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Cẩm Thành xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024), với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi thiết thực chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng miền Nam (30/04/1975 - 30/04/2024) và Quốc tế lao động 1/5, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần và phát huy tình đoàn kết, giao lưu học hỏi giữa các đơn vị với nhau.

- Tạo điều kiện để môn bóng đá phát triển đồng đều ở các đơn vị nhằm làm phong phú, đa dạng các hoạt động thể dục thể thao, tạo sân chơi giải trí lành mạnh, bổ ích góp phần làm phong phú đời sống tinh thần của bà con Nhân dân.

2. Yêu cầu.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối, tạo không khí thi đua lành mạnh, sôi nổi, có tác dụng giáo dục về tính trung thực, cao thượng, ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần đoàn kết giúp đỡ và học tập lẫn nhau. Kiên quyết loại trừ những biểu hiện gian lận và các hành vi không lành mạnh khác trong thể thao.

- Lựa chọn các đội tuyển và các cá nhân xuất sắc để khen thưởng.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục, thể thao; và chấp hành đúng quy định của Điều lệ đề ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian đăng ký thi đấu: Các trưởng đoàn nộp danh sách đăng ký thi đấu của đơn vị mình về Ban tổ chức trước ngày 20/04/2024.

2. Thời gian họp trưởng đoàn, HLV, kiểm tra hồ sơ, bốc thăm và xếp lịch thi đấu: Vào lúc 15 giờ 00 ngày 21/04/2024.

3. Thời gian thi đấu

- Thời gian thi đấu ngày 28 tháng 04 năm 2024.
- Khai mạc vào hồi 06 giờ 30 ngày 28 tháng 04 năm 2024.

4. Địa điểm: Tại sân Vận động xã Cẩm Thành.

III. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN, HỒ SƠ.

Giải bóng đá nam gồm có 04 đội (xã Cẩm Thạch, xã Cẩm Liên, xã Cẩm Lương và đội chủ nhà xã Cẩm Thành).

1. Đối tượng tham gia:

- Các vận động viên của đội bóng các xã tham gia:
 - + Là công dân trong xã, có hộ khẩu thường trú hoặc quê quán tại địa phương nơi đăng ký tham gia thi đấu.
 - + Là công dân đang công tác tại các đơn vị trực thuộc xã (Công an xã, trường cấp I, cấp II, trạm y tế ...) và có thời gian công tác từ 6 tháng trở lên.
- Mỗi xã thành lập 01 đội tuyển gồm: 01 trưởng đoàn, 01 HLV, 01 săn sóc viên và 22 vận động viên.

2. Điều kiện tham gia

- Vận động viên có đủ sức khỏe, có giấy tờ chứng minh ngày, tháng, năm sinh, nơi cư trú và có tên trong danh sách đăng ký thi đấu.
- Đối với vận động viên đang làm việc trên địa bàn các xã: phải có xác nhận của đơn vị chủ quản nơi làm việc.

3. Hồ sơ thi đấu

- Danh sách đăng ký tham gia thi đấu có chữ ký của Trưởng đoàn.
- Căn cước công dân photo (25 thành viên trong đoàn).
- Tại cuộc họp bốc thăm và trong quá trình thi đấu các đội phải mang đầy đủ giấy tờ đã quy định, để Ban tổ chức đối chiếu và kiểm tra khi cần thiết.
- Ban Tổ chức không chấp nhận cho thi đấu đối với những đơn vị nộp chậm, không đúng đối tượng, không đầy đủ hồ sơ theo quy định của Điều lệ.

IV. LUẬT VÀ THỂ THỨC THI ĐẤU

*** Luật thi đấu**

- Thi đấu theo luật bóng đá 9 người do liên đoàn bóng đá Việt Nam ban hành;
- Trang phục cầu thủ: Áo phải có số, các đội tham gia đăng kí màu áo với BTC khi đi bốc thăm, có in số và tên đội phía sau lưng áo. Nếu hai đội thi đấu trên sân trùng màu áo thì BTC yêu cầu 2 đội thống nhất thay màu áo, nếu không thống nhất sẽ cho bốc thăm chọn áo.

- Các cầu thủ tham gia thi đấu phải thi đấu bằng giày đế mềm như đế cao su đế nhựa hoặc giày sử dụng thi đấu trên sân cỏ nhân tạo (tuyệt đối không thi đấu đế giày đinh).

- Bóng thi đấu: Bóng số 5.

*** Thể thức thi đấu**

- Loại trực tiếp: Bốc thăm chia bảng thi đấu loại trực tiếp, 02 đội thắng vào đá trận Chung kết, 02 đội thua đá trận tranh giải Ba.

- Thời gian thi đấu: 02 hiệp, mỗi hiệp 35 phút (không bao gồm thời gian bù giờ; Thời gian bù giờ sẽ do trọng tài chính căn cứ tình hình thực tế và đưa ra quyết định).

- Số vận động viên đăng ký cho trận đấu: 18 vận động viên.

- Thay người: tối đa 09 VĐV/trận.

- Nếu hai hiệp chính hòa thì sẽ thi đấu luân lưu để phân thắng, thua.

V. TỔ CHỨC GIẢI BÓNG ĐÁ

1. Lễ khai mạc, gồm các nội dung.

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban tổ chức.

- Tuyên thệ của vận động viên.

- Tuyên thệ của trọng tài.

- Trao cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự Giải.

2. Tổ chức Lễ bế mạc

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Giải bóng đá nam.

- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.

- Bế mạc.

VI. KINH PHÍ.

- Nguồn kinh phí xã hội hóa 100%.

- Các đơn vị tham gia giải tự túc kinh phí trong suốt quá trình tham dự giải.

*** Ban tổ chức cơ cấu giải thưởng như sau:**

- 01 giải Nhất, bao gồm: Cúp, Cờ, huy chương, tiền thưởng 3.000.000 đồng

- 01 giải nhì, bao gồm: Cờ, huy chương, tiền thưởng 2.000.000 đồng

- 01 giải ba, bao gồm: Cờ, huy chương, tiền thưởng 1.000.000 đồng.

Ngoài các giải trên, Ban tổ chức sẽ trao các giải phụ khác gồm:

- Giải cầu thủ ghi nhiều bàn thắng nhất.

- Giải thủ môn xuất sắc nhất.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công chức Văn hóa – xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban tổ chức, các văn bản chỉ đạo và phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024)

- Tham mưu cho Ban Tổ chức xây dựng Điều lệ giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024).

2. Công an xã: Chủ trì xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự phục vụ giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã: Phối hợp với Công an xã xây dựng phương án và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn trong quá trình tổ chức giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam.

4. Trạm y tế xã: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; công tác sơ cấp cứu phục vụ giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam.

5. Các ban, ngành, đơn vị liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch vào chương trình công tác của từng ngành, từng cơ quan, đơn vị và phối hợp với công chức văn hóa – xã hội chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể; các tổ chức xã hội:

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình, chủ động phối hợp tham gia tổ chức triển khai các nội dung Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam (30/4/1975 - 30/4/2024)/.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT huyện (Đề B/cáo);
- Trung tâm VH TTTT&DL huyện (Đề B/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND xã (Đề B/cáo);
- MTTQ và các đoàn thể cấp xã;
- Các ban, ngành cấp xã;
- Đội bóng đá xã Cẩm Thành, xã Cẩm Thạch, xã Cẩm Liên và xã Cẩm Lương;
- Lưu: VT, VH XH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Văn Chung

